a) Memiliki kekayaan bersih paling banyak Rp 50.000.000,00 

(Lima Puluh Juta Rupiah) tidak termasuk tanah dan 

bangunan tempat usaha.  

b) Memiliki hasil penjualan tahunan paling banyak Rp 

300.000,00 (Tiga Ratus Juta Rupiah) sampai dengan paling 

banyak RP 2.500.000.000,00 (Dua Milyar Lima Ratus  Juta 

Rupiah). 

3. Kriteria Usaha menengah adalah sebagai berikut : 

a) Memiliki kekayaan bersih paling banyak Rp 50.000.000,00 

(Lima Puluh Juta Rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 

10.000.000,00 (Sepuluh Milyar Rupiah) tidak termasuk 

tanah dan bangunan tempat usaha. 

36
 “Kitab Undang Undang No. 20 Tahun 2008 tentang UMKM,” t.t. 

b) Memiliki hasil penjualan tahunan lebih dari RP 

2.500.000.000,00 (Dua Milyar Lima Ratus Juta Rupiah) 

sampai dengan paling banyak Rp 50.000.000.000,00 (Lima 

Puluh Milyar Rupiah).  

c. Ciri – Ciri UMKM 

Berikut ini adalah ciri – ciri dari Usaha Mikro, Kecil 

Menengah (UMKM) : 

1) Barang usaha bersifat tidak tetap dan bisa berubah – ubah.